
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea serviciilor

intrefinerea in timp de iarni a drumurilor publice, r-nul Drochia pentru anul 2022
prin procedura de achizilie Cerere a ofertelor de pref

l. Denumirea autoritdtii contractante: Consiliul raional Drochia
2. IDNO: 1007601011445

3. Adresa: r. Drochiae or. Drochia, str. Independenfei 15' MD-5202

4. Numdrul de telefonlfax: 0252 2 20 58

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial[ ale autorit6tii contractante: canqelard{oc@.mail.fu;

http://drochia.md/
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiald de la care se va putea obline accesul la documentafia

de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea cd

autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizilia implicd o altd

formi de achizifie comuni): autoritate a administrafiei publice locale. Obiectul principal de

activitate: promovarea intereselor qi solufionarea problemelor populafiei unitlfii
administrativ-terito riale.

8. Cumpdritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitIlile, sd

participe la procedura de achizilie privind prestarea urmitoarelor servicii:

procedurilor de preselecfi idatilor gi,

numlrul ma<im al acestora: nu se aplici.
10. in cazulin care contractul este impdrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta): pentru toate loturile.
I 1. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

12. Termenii Ei condifiile de prestare solicitali: 01.01.2022 -31.12.2022
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizilie rezewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatd (dupi caz): nu se aplici.
15. Prestareaserviciului este rezewatiunei anumite profesii intemeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupd caz): nu se aplici.
16. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: 10.11.2021.

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazd informaliile solicitate (DUAE,

documentafie):

Nr.
d/o

Cod
cPv Denumirea serviciilor

Unitatea
de

mtrsurtr
Cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

Standarde de
referinttr

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I

l. 906000
00-3

Intrefinerea in timp de

iarnl a drumurilor
publice, r-nul Drochia

pentru anul 2022

buc I
Conform listei
cantitdfilor de

lucrdri aprobate
661 434,67 Lei

Valoarea estimativi totall 661 434,67 lei

c n cazlJ urilor de preselectie se indicl numdrul m inim al candidatilor gi, dacd este cazul,



Nr.
d/o

Denumirea documentului Mod de demonstrare a indeplinirii cerinfei Obligati
vitatea

I
Formularul ofertei

Original, confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Da

2
DUAE

Conform ordinul Ministrului fi nanlelo r nr. 7 2 i2020
(nr. 146 din 26.11.2020) cu semnStura electronicl a

ofertantului
(se va completa formularul ata$at in SIA RSAP)

Da

J Specifica{ia tehnictr

Original. Confirmat prin aplicarea semniturii electronice a
ofertantului, conform Anexei nr.22 (se va completa formularul
atasat din Documentatia standart)

Da

4 Specificafia de prel
Original. Confirmat prin aplicarea semn[turii electrinice a

ofertantului, conform Anexei nr.23 (se va completa formularul
atasat din Documentatia standart)

Da

5

Devizele locale aferente ofertei
Formularele 3 ,5, 7 cu specificatia parametrilor solicitati in
caietul de sarcini. Original, confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice e ofertantului

6 Cerere de participare Original, confirmati prin aplicarea semniturii electronice a

ofertantului, conform Anexei nr. 7
Da

7 Declaraf ie privind valabil itatea ofertei Original, confirmattr prin aplicarea semn[turii electronice a

ofertantului. conform Anexei nr. 8

Da

8 Raportul financiar pentru anul2020 Copie, confirmat prin aplicarea semnlturii electronice a

ofertantului

Da

9 Dovada inregistrlrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din lara in
care ofertantul este stabilit

CertificaUdecizie de inregistrare a intreprinderii/extras din
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmati
prin aplicarea semniturii elecffonice a ofertantului

Da

l0 Declaralie privind dotirile specifice, utilajul
gi echipamentul necesar pentru indeplinirea

corespunzitoare a contractului

Original, confirmati prin aplicarea semniturii electronice a

ofertantului, conform Anexei nr. l3
Da

ll Declarafie privind lista principalelor prestlri
efectuate in ultimii 3 ani de activitate

Original, confirmatii prin aplicarea semniturii electronice

ofertantului, conform Anexei nr. 12

Ofertantul urmeazd sd dispund de un nivel minim de experienld
pentru a se caliJica conform cerinlelor de indeplinire a

contractului prin demonstrarea experienlei speciJice Jiind
minimum de 3 ani tn prestarea sertticiilor similare,

confirmatd prin anexarea copiilor contractelor, facturilor Si

actelor de primire-predare sau procesele'verbale, etc.:

ofertan{ii str prezinte experien(a necesartr anume in servicii
de intre{inerea in timp de iarnl a drumurilor cu tipul de

lucrlri specificate in lista cu cantitilfile de lucrilri aprobate
a autoritltii contractante.

Da

l2 indeplinirea obliga{iilor de plattr a

impozitelor, taxelor gi contribufiilor de

asigur[ri sociale, in conformitate cu

prevederile legale in vigoare in RM sau in
tara in care este stabilit

Certificat de efectuare sistematicd a plelii impozitelor,

contributiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal - copie,

confi rmatl prin apl i carea semnituri i o fertantulu i

Da

l3 Declaralia privind conJirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi pi netncadrarea

acestora tn situalia condamndrii pentru
participarea Ia activitdli ale unei organizalii
sau grupdri criminale, pentru coruplie,

fraudi si/sau spdlare de bani

Se va prezenta pdnd la data semndrii contractului de

antreprinzd

Da

18. Garanfia pentru ofeftA: nu se cere.

19. Garantia de bund execufie a contractului: nu se cere.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in caztrl licitaliei deschise, restranse $i a procedurii

negociate), duPd ctv: nu se aPlici.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacd este civul specificafi dacd se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitalia electronicd): licitafie electronicl,

numirul de runde - 3, durata rundelor este stabiliti de sistem' pasul minim -Orloh din suma

totali a procedurii firi TVA.
22. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz)i nu se aplicl.

23. Ofertele se prezintI in valuta: MDL.



24. Criteriul de evaluare apli€t pentnr alribuhea contractului: preful cel mai scizut.
25. Factorii de evaluare aofertei celei mai 31-6a14i@se din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lor: nu se eplici.
26. Termenul limifii de depunere/deschidere a ofertelor:

- panA la: conform SIA RSAP

- pe: 12 zile
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau c€rerile de participare:

Ofertele sau cererile de porticipare vor fi deprse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile.

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cind ofertele au fost depuse prin SU RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

32. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aplici.
33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare acontestafiilor:

A genl i o N ali onal d p e ntru S olul i onor e o C ont e s t aliil or

Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;

TeUFax/email: 02 2-820 65 2, 02 2 820-65 I, contestatii@ansc.md

34.Data (datele) qi referinla (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respectiv (dacd este cazul):

nu se aplici.
35. in cazulachiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se

aplici.
36. Datapublicdrii anunfului de intenfie sau, dupd caz, precizarca ci nu a fost publicat un astfel de

anunt: nu se aplicl.
37. in cadrul procedurii de achizilie publicd se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utillzalaccepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronicd da

Plitile electronice da

38. Contractul intrd sub incidenfa Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizafiei

Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici.
39. Alte informafii relevante: nu se aplici.

trIs"Q1T

p5. -(gp,-'J4.Conducitorul grupului de lucru: Alexei VASILEA


